
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AMTLICHES MITTEILUNGSBLATT DER GEMEINDE SIMONSWALD  
 

Herausgeber: Gemeindeverwaltung Simonswald, Talstrasse 12, 79263 Simonswald 
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeister Stephan Schonefeld 

Telefon 07683/9101-0, Telefax 07683/9101-13, Email: gemeinde@simonswald.de 

Internet: www.simonswald.de  
 

Öffnungszeiten 

Montag bis Freitag 08:00 – 12:00 Uhr 

Donnerstag  15:00 – 18:00 Uhr 
Selbstverständlich sind nach Absprache auch Termine 
außerhalb dieser Öffnungszeiten möglich. 
 

Telefonisch sind wir zu erreichen 
Montag – Mittwoch 08:00 – 12:00 Uhr 14:00 – 15:30 Uhr 

Donnerstag 08:00 – 12:00 Uhr 14:00 – 18:00 Uhr 

Freitag 08:00 – 12:00 Uhr  

 
 

 
 

Liebe Kinder, 
ab sofort könnt ihr euch zum diesjährigen Kinderferienprogramm an-
melden. Formulare liegen aus im Rathaus, in der Touristinformation, 
bei der Volksbank, bei der Bäckerei Wölfle sowie bei der Bäckerei 
Weis. Außerdem findet ihr alle Infos auf unserer Homepage. Bis zum 
08.07.22 könnt ihr eure Anmeldung abgeben. 
Viel Spaß beim Stöbern! 
 

 

Nächste Ausgabe des Amtlichen Mitteilungsblattes 
Freitag, 15.07.2022 
Anzeigenannahmeschluss: 
Montag, 11.07.2022, 12:00 Uhr

Rathauswegweiser 
 

Erdgeschoss Zi. Tel. 9101-(Durchwahl) 

Marietta Möbus 01 -23 Gemeindekasse, Schulverwaltung 
moebus@simonswald.de 

Julia Martone 01 -24 Rechnungsamt 
martone@simonswald.de 

Franziska Schätzle 02 -20 Standesamt, Rentenangelegenheiten, 
Beglaubigungen 
schaetzle@simonswald.de 

Sabine Glockner 03 -22 Hauptamt, Bauverwaltung, Personal-
amt, Kindergartenverwaltung 
glockner@simonswald.de 

Katharina Weis 04 -21 Bürgerbüro, Gewerbeamt 
k.weis@simonswald.de 

1. Obergeschoss    

Manuela Lissek 10 -10 Sekretariat Bürgermeister, Verbrauchs-
abrechnung, Amtliches Mitteilungsblatt 
lissek@simonswald.de 

Stephan Schonefeld 11 -10 Bürgermeister 
schonefeld@simonswald.de 

Jonas Maurer 12 -12 Hauptamt, Liegenschaften, EDV 
maurer@simonswald.de 

Dachgeschoss    

Michael Disch 20 -30 Steueramt, Friedhofsverwaltung 
disch@simonswald.de 

Tobias Scherzinger 21 -31 Rechnungsamt 
scherzinger@simonswald.de 

Wasserversorgung  -31 gemeinde@simonswald.de 

    

Bauhof 
Thomas Seng 

 
Tel. 919710 

 
bauhof@simonswald.de 

Kläranlage 
Franz-Paul Stratz 

Tel. 1377  

Tourist-Information 
Martin Kehrer 

 
Tel. 19433 

Kulturhaus/Sporthallen 
simonswald@zweitaelerland.de 

BÜRGERMEISTERAMT  

Simonswald 01.07.2022, Nr. 13/2022 

 

mailto:gemeinde@simonswald.de
mailto:schaetzle@simonswald.de
mailto:schonefeld@simonswald.de
mailto:disch@simonswald.de
mailto:scherzinger@simonswald.de
mailto:simonswald@zweitaelerland.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 2 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

Öffentliche Bekanntmachung 

Gemeinde Simonswald 
Landkreis Emmendingen 
 

SATZUNG 
über die Erhebung von Benutzungsgebühren für den kommu-
nalen „Kindergarten beim Schloss“ (Kindergarten-Gebühren-

satzung) in der Fassung vom 01.06.2022 
 

Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg i.V. 
mit den §§ 2, 13 und 19 des Kommunalabgabengesetzes für Baden-
Württemberg hat der Gemeinderat der Gemeinde Simonswald am 
01. Juni 2022 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 Gebührenpflicht 
Für die Benutzung des kommunalen Kindergartens werden Benut-
zungsgebühren nach den folgenden Bestimmungen erhoben. 
 

§ 2 Gebührenschuldner 
Gebührenschuldner sind die Erziehungsberechtigten der aufgenom-
menen Kinder. Eltern haften als Gesamtschuldner. 
 

§ 3 Entstehen, Fälligkeit und Einzug der Gebühr 
Die Gebühr ist in der festgesetzten Höhe von Beginn des Monats an 
zu entrichten, in dem das Kind in der Einrichtung aufgenommen wird. 
Die Gebühr ist spätestens am 3. Werktag des lfd. Monats zur Zahlung 
fällig und wird abgebucht. Unterbrechungen des Besuchs der Einrich-
tung anlässlich von Ferien, Reisen und Krankheitsfällen berühren die 
Gebührenschuld nicht. Die Zahlungsverpflichtung besteht insoweit 
weiter. Kurzfristig betrieblich bedingte Änderungen des Betreuungs-
umfanges durch die Gemeinde oder der überörtlichen Träger redu-
zieren die Gebührenhöhe nicht. Auf § 5 Abs. 5 wird ergänzend ver-
wiesen. 
 

§ 4 Kündigung 
Die Erziehungsberechtigten können das Vertragsverhältnis mit einer 
Frist von 6 Wochen zum Austrittsende schriftlich kündigen.  
 

§ 5 Benutzungsgebühr (Elternbeitrag) 
(1) Die monatliche Gebühr für Kinder über 3 Jahre richtet sich nach 
dem Württemberger Modell, wird für 11 Monate pro Kindergartenjahr 
erhoben und richtet sich je nach Betreuungsmodell und Anzahl der 
zu betreuenden Kinder im Haushalt. 
(2) Die monatliche Gebühr für Kinder unter 3 Jahre wird für 
11 Monate pro Kindergartenjahr erhoben und richtet sich je nach 
Betreuungsmodell. Das Württemberger Modell wird dabei nicht 
berücksichtigt. 
(3) Die Gebühren werden in der Regel jährlich angepasst und sind in 
der Anlage beigefügt. Sie können bei der Einrichtung bzw. Träger 
erfragt werden. 
(4) Sofern ein Mittagessen in Anspruch genommen wird, werden die 
Kosten hierfür monatlich separat erhoben. 
(5) Die Gebühren sind auch vorbehaltlich anderer Regelungen für die 
Ferien und für Zeiten, in denen die Einrichtung aus besonderem 
Anlass geschlossen ist (z.B. im Fall einer behördlich angeordneten 
Schließung, höherer Gewalt oder wegen Personalmangels), zu 
entrichten. 
 

§ 6 Datenschutz 
Der Kindergarten beim Schloss und die Gemeinde Simonswald sind 
berechtigt, zur Erfüllung der Aufgaben nach dieser Gebührensatzung 
die notwendigen Daten der Kinder und ihrer Sorgeberechtigten zu er-
heben, zu speichern, zu verarbeiten und zu nutzen. 
 

§ 7 Inkrafttreten 
Diese Satzung tritt am Tage nach der Veröffentlichung in Kraft. 

Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder auf Grund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 
4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jah-
res seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Ge-
meinde geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verlet-
zung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vor-
schriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder 
die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 
 

Simonswald, 01.06.2022 
gez. Stephan Schonefeld 
Bürgermeister 
 

 

Anlage zur Kindergartengebühren-Satzung vom 
01.06.2022 
 

Krippengebühren (U3) 

Betreuungszeit (32,5) 5 Tage 3 Tage 2 Tage 

VÖ 7.30 Uhr - 14.00 Uhr 371,00 € 257,00 € 167,00 € 
 

Kindergartengebühren (Ü3) 

 VÖ (32,5) 

1 Kind 180,00 € 

2 Kind 140,00 € 

3 Kind 93,00 € 

4 Kind 31,00 € 

 

 

 

Kurzbeschluss  
aus der öffentlichen Sitzung des Technischen 
Ausschusses vom 01.06.2022 

 

TOP  
1: 

Anbau und Umbau am Stallgebäude (für tiergerechte 
Milchviehhaltung) + Anbau an den bestehenden Gerä-
teschuppen für landwirtschaftliche Maschinen, Flst.-Nr. 
112, Gemarkung Obersimonswald 
Vorlage: SV/058/2022 

Das Einvernehmen der Gemeinde wird erteilt. 
Abstimmungsergebnis:    
Ja 7  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
2: 

Neubau einer geschlossenen Güllegrube 12 m (Durch-
messer) in Stahlbeton, Flst.-Nr. 112, Gemarkung 
Obersimonswald 
Vorlage: SV/059/2022 

Das Einvernehmen der Gemeinde wird erteilt.  
Abstimmungsergebnis:   
Ja 7  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
3: 

Neubau eines Leibgedinghauses auf dem Breilerhof, 
Flst.-Nr. 138/1, Gemarkung Haslachsimonswald 
Vorlage: SV/060/2022 

Das Einvernehmen der Gemeinde wird erteilt.  
Abstimmungsergebnis:   
Ja 7  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
4: 

Neubau eines Einfamilienwohnhauses mit Carport, 
Flst.-Nr. 27/4, Gemarkung Obersimonswald 
Vorlage: SV/061/2022 

Das Einvernehmen der Gemeinde wird erteilt.  
Abstimmungsergebnis:   
Ja 7  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 3 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

TOP  
5: 

Neubau eines Einfamilienwohnhauses als Allkaufhaus 
mit Carport, Flst.-Nr. 448, Gemarkung Altsimonswald 
Vorlage: SV/062/2022 

Das Einvernehmen der Gemeinde wird erteilt. 
Abstimmungsergebnis:    
Ja 7  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

Simonswald, 2. Juni 2022 
gez. Sabine Glockner, Schriftführer/in 
 

 

 

Kurzbeschluss  
aus der öffentlichen Sitzung des Gemeinderates vom 
01.06.2022 

 

TOP  
2: 

Feuerwehrbedarfsplan der Gemeinde Simonswald 
Vorlage: SV/045/2022 

Der Gemeinderat beschließt der vorliegende Feuerwehrbedarfsplan 
und nimmt dessen Inhalt zur Kenntnis. 
Abstimmungsergebnis: 
Ja 11  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
3: 

Vergabe Kommunal-Schlepper 
Vorlage: SV/056/2022 

Die Vergabe erfolgt auf das Angebot der ZG Raiffeisen Technik 
Karlsruhe, Niederlassung Teningen, als den Bieter mit dem wirt-
schaftlichsten Angebot für Fahrzeug und Anbaugeräte in Höhe von 
299.729,00 € netto (356.677,51 € brutto). 
Abstimmungsergebnis: 
Ja 11  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
4: 

Außerplanmäßige Anschaffung eines Heißwasser-
Wildkraut- und Moosvernichters 
Vorlage: SV/053/2022 

Entgegen der Sitzungsvorlage beschließt der Gemeinderat, dass die 
Anschaffung auf die nächste Gemeinderatssitzung am 22.06.2022 
verschoben werden soll. Zudem ist bis dort ein Vergleichsangebot 
einzuholen. 
Abstimmungsergebnis: 
Ja 8  Nein 3  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
5: 

Vergabe von Ingenieurleistungen zur Planung der 
Sanierungsmaßnahme Griesbachstraße 
Vorlage: SV/048/2022 

Der Gemeinderat beauftragt das Büro BIT Ingenieure gemäß dessen 
Angebot vom 25.11.2021 in Höhe von 95.535,00 € (netto) bzw. 
113.686,65 € (brutto) zur Planung der Sanierung der Griesbach-
straße von Haus Nr. 9 bis Haus Nr. 29. 
Abstimmungsergebnis:    
Ja 11  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
6: 

Neufassung der Kindergarten-Gebührensatzung für 
die Einrichtung "Kindergarten beim Schloss" 
Vorlage: SV/052/2022 

Der Gemeinderat beschließt die vorliegende Kindergarten-Gebüh-
rensatzung entsprechend der Anlage zur Sitzungsvorlage.  
Abstimmungsergebnis:   
Ja 11  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
7: 

Landwirtschaftsförderung - Antrag auf Förderung 
auch von Reparaturkosten 
Vorlage: SV/055/2022 

Der Antrag auf Förderung von Reparaturkosten wird abgelehnt. 
Abstimmungsergebnis:    
Ja 11  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
8: 

Vergabe von Architektenleistungen zur Genehmi-
gungsplanung einer öffentlichen WC-Anlage 
Vorlage: SV/057/2022 

Der Gemeinderat beauftragt das Büro ArGe Architekten gemäß des-
sen Angebot vom 23.05.2022 in Höhe von 2.700,00 € (brutto) zur 
Genehmigungsplanung einer öffentlichen WC-Anlage am Sägplatz. 
Abstimmungsergebnis: 
Ja 11  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
9: 

Annahme von Spenden 2022 
Vorlage: SV/054/2022 

Der Gemeinderat erklärt gemäß § 78 Absatz 4 Gemeindeordnung die 
Annahme der aufgeführten Spenden. 
Abstimmungsergebnis: 
Ja 11  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

Simonswald, 22. Juni 2022 
gez. Sabine Glockner, Schriftführer/in 
 

 

 

Kurzbeschluss  
aus der öffentlichen Sitzung des Technischen Aus-
schusses vom 22.06.2022 

 

TOP  
1: 

Erweiterung eines bestehenden Wohnhauses, Flst.-
Nr. 1/4, Gemarkung Haslachsimonswald 
Vorlage: SV/065/2022 

Das Einvernehmen der Gemeinde wird erteilt. 
Abstimmungsergebnis:    
Ja 7  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
2: 

Neubau Wohnhaus mit Carport, Flst.-Nr. 202, Gemar-
kung Altsimonswald 
Vorlage: SV/066/2022 

Das Einvernehmen der Gemeinde wird erteilt. 
Abstimmungsergebnis:    
Ja 7  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

Simonswald, 28. Juni 2022 
gez. Sabine Glockner, Schriftführer/in 
 

 

 

Kurzbeschluss  
aus der öffentlichen Sitzung des Gemeinderates vom 
22.06.2022 

 

TOP  
2: 

Flächennutzungsplan der Vereinbarten Verwaltungsge-
meinschaft der Stadt Waldkirch mit den Gemeinden 
Gutach i. Br. und Simonswald: Einleitung des Verfah-
rens zur 6. Punktuellen Änderung "Inried - Neumatte - 
Flotzebene" auf den Gemarkungen Waldkirch und 
Vorlage: SV/064/2022 

1. Der gemeinsame Ausschuss der VVG Waldkirch, Gutach i. Br. 
und Simonswald beschließt die Einleitung der 6. Punktuellen Flä-
chennutzungsplanänderung „Inried - Neumatte - Flotzebene“ auf 
den Gemarkungen Waldkirch und Buchholz.  

2. Der gemeinsame Ausschuss der VVG Waldkirch, Gutach i. Br. 
und Simonswald wägt die öffentlichen und privaten Belange ge-
geneinander und untereinander ab und behandelt die im 6. Punk-
tuellen Flächennutzungsplanänderungsverfahren „Inried - Neu-
matte - Flotzebene“ eingegangenen Stellungnahmen der Früh-
zeitigen Beteiligung entsprechend der Vorlage der Verwaltung. 

3. Der gemeinsame Ausschuss der VVG Waldkirch, Gutach i. Br. 
und Simonswald billigt den Entwurf der Offenlage der 6. Punktu-



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 4 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

ellen Flächennutzungsplanänderung „Inried - Neumatte - Flotze-
bene“ und beschließt die Durchführung der Offenlage (Beteili-
gung der Öffentlichkeit gem. § 3 Abs. 2 BauGB sowie der Behör-
den und sonstigen Träger öffentlicher Belange gem. § 4 Abs. 2 
BauGB). 

Abstimmungsergebnis:   
Ja 12  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

TOP  
3: 

Außerplanmäßige Anschaffung eines Heißwasser-
Wildkraut- und Moosvernichter 
Vorlage: SV/068/2022 

Der Beschaffung eines Vorführgerätes Heißwasser-Wildkraut- und 
Moosvernichter zum Preis von brutto 19.813,50 Euro wird zuge-
stimmt und die benötigten Mittel außerplanmäßig bereitgestellt. 
Abstimmungsergebnis:  
Ja 9  Nein 3  Enthaltung 0  Befangen 0   
 

Simonswald, 28. Juni 2022 
gez. Sabine Glockner, Schriftführer/in 
 

 
 

Sitzung des Gemeinsamen Ausschusses am 
06.07.2022 
Am Mittwoch, 06.07.2022 beginnt um 18:00 Uhr im Bürgersaal des 
Rathauses Waldkirch, Marktplatz 1-5, eine öffentliche Sitzung des 
Gemeinsamen Ausschusses.  
Tagesordnung: 
1. Fragen und Anregungen der Zuhörer  
2. Flächennutzungsplan der Vereinbarten Verwaltungsgemein-

schaft der Stadt Waldkirch mit den Gemeinden Gutach i. Br. und 
Simonswald: Einleitung des Verfahrens zur 6. Punktuellen Än-
derung "Inried - Neumatte - Flotzebene" auf den Gemarkungen 
Waldkirch und Buchholz, Abwägung der eingegangenen Stel-
lungnahmen aus der Frühzeitigen Beteiligung, Billigung des Ent-
wurfs sowie Beschluss zur Durchführung der Offenlage  

3. Bekanntgaben und kleine Anfragen  
 

Amtliche Mitteilungen 

Grundsteuer 
Jahreszahler zum 01. Juli 2022 
Das Steueramt weist darauf hin, dass zum 01.07.2022 die Grund-
steuer für die Jahreszahler fällig wird. 

 Für die Abbucher, dies zur Information 

 Für die Barzahler, bitte unter Angabe des Buchungszei-
chens die fällige Grundsteuer bis zum 01.07.2022 überwei-
sen, um unnötige Nebenkosten, wie Mahngebühren und 
Säumniszuschläge, zu vermeiden. 

 

Grundsätzlich gilt der vorliegende Grundsteuerbescheid so 
lange, bis dieser vorliegende Bescheid durch einen neuen Be-
scheid, wegen einer Änderung, ersetzt wird. 
 

 

Info zur Grundsteuer 
Zum 01. Januar 2025 wird in Deutschland die Grundsteuer neu be-
rechnet. Für Baden-Württemberg wird für die Grundsteuer B das mo-
difizierte Bodenwertmodell angewandt. Die Grundsteuer A lehnt sich 
im neuen Landesgrundsteuergesetz Baden-Württemberg an das 
Bundesgesetz an. Die bisherige Rechtslage zur Grundsteuer gilt 
übergangsweise bis zum Ablauf des Jahres 2024. 

In der Zeit vom 01. Juli 2022 bis zum 31. Oktober 2022 müssen alle 
Steuerpflichtigen zur Grundsteuer für ihre Grundstücke eine soge-
nannte „Feststellungserklärung“ an das Finanzamt abgeben. Hierzu 
wird durch das Finanzamt gezielt angeschrieben. 
 

In Baden-Württemberg müssen bei der Feststellungserklärung fol-
gende Angaben gemacht werden. 

 Aktenzeichen Finanzamt, unter dem die Feststellungser-
klärung eingereicht werden muss 

 Grundstücksfläche 

 Bodenrichtwert zum 01. Januar 2022 (abzufragen unter 
www.grundsteuer-bw.de, Link zum Geoportal) 

 Angaben zur Nutzungsart des Grundstücks 
 

Die Feststellungserklärung ist primär digital beim Finanzamt über 
ELSTER einzureichen. Ausnahmen sind möglich, wenn eine digitale 
Abgabe nicht möglich ist. Hier ist dann eine Abgabe der Feststel-
lungserklärung in Papierform zulässig. Die entsprechenden Vordru-
cke sind ab dem 01. Juli 2022 beim Finanzamt erhältlich. 
 

 
 

 

Standort für einen Waldkindergarten gesucht 
Die Gemeinde Simonswald möchte gerne die Betreuungsvielfalt 
beim Kindergarten erweitern. Von vielen Familien kam der 
Wunsch nach einem Waldkindergarten. Aus diesem Grund 
sucht die Gemeinde zur weiteren Planung einen geeigneten 
Standort für einen Waldkindergarten. Falls Sie über einen 
sonnigen Standort in Waldnähe verfügen und bereit wären 
diesen an die Gemeinde zu verpachten wenden Sie sich gerne 
an Frau Glockner unter Tel.: 07683/9101-22 oder per Mail an 
glockner@simonswald.de. 
Vielen Dank für Ihre Unterstützung. 
 

 

http://www.grundsteuer-bw.de/
mailto:glockner@simonswald.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 5 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

Corona Infizierte der Gemeinde Simonswald 

Die aktuelle Anzahl an Infizierten in der Gemeinde kann nun auf 
der Homepage unter https://www.simonswald.de/de/leben- 
wohnen/gesundheit-soziales/alles-zu-corona eingesehen werden. 
Eine Aktualisierung erfolgt immer freitags. 
 
 

Fundbüro 
- Einzelner Schlüssel, Fundort Sägplatz  

 

 
 

 

Wohnraum für anerkannte Flüchtlinge 
gesucht 

Die Gemeinde Simonswald sucht Unterbringungsmöglichkeiten für 
Menschen, die aufgrund ihrer sozialen Umstände ihren Bedarf nach 
Wohnraum aus eigener Kraft nicht aus dem freien Wohnungsmarkt 
decken können. Die Miete ist durch die Behörde abgesichert und wird 
in der Regel direkt von dort bezahlt, so dass die fristgerechten Zah-
lungen gewährleistet sind. Es besteht auch die Möglichkeit, dass die 
Gemeinde Simonswald die Wohnung bzw. das Haus anmietet. 

Wenn Sie entsprechenden Wohnraum vermieten, melden Sie sich 
bitte bei der Gemeindeverwaltung, Haupt-/Ordnungsamt, Frau Glock-
ner, Tel. 07683/9101-22 oder Liegenschaftsverwaltung, Herr Maurer, 
Tel. 07683/9101-12. 
Vielen Dank für Ihre Mithilfe! 
Stephan Schonefeld 
Bürgermeister 
 

 

Kriegsflüchtlinge aus der Ukraine 
Die Gemeinde Simonswald ist angehalten, eine Liste über den mög-
lichen Wohnraum für Ukraine-Flüchtlinge im Simonswäldertal zu füh-
ren. Sofern aus der Simonswälder Bevölkerung Wohnraum zur Ver-
fügung gestellt werden kann, können die Meldungen bei der Liegen-
schaftsverwaltung bei Herrn Maurer, telefonisch unter 07683/9101-
12 oder per Email unter maurer@simonswald.de, mitgeteilt werden.  
Für eine solidarische Unterstützung und Hilfe aus der Simonswälder 
Bevölkerung bedanken wir uns recht herzlich. 
 

Informationen des Landratsamtes 

Kreisimpfstützpunkt Kenzingen ab Juli immer mitt-
wochs geöffnet 
Der Kreisimpfstützpunkt im ehemaligen ALDI-Markt in Kenzingen (In-
dustriestraße 26) bleibt auch im Juli bestehen, das Impfangebot wird 
jedoch der Nachfrage angepasst und auf einen Tag pro Woche redu-
ziert. Ab Juli ist der Kreisimpfstützpunkt jeden Mittwoch von 16:00 bis 
19:00 Uhr geöffnet. Die Impfungen sind wie bisher ohne Voranmel-
dung möglich. Als Impfstoffe werden Biontech-Pfizer und Novavax 
verabreicht. Impfungen sind für Kinder ab zwölf Jahren und Erwach-
sene möglich. Angeboten werden Erst- und Zweitimpfungen sowie 
die dritte und vierte Auffrischimpfung.   
 

 

MobilSiegel-Auszeichnung für Betriebe im Land-
kreis Emmendingen 
In Zeiten von drohenden Versorgungsengpässen und Preissteige-
rungen bekommen Alternativen zum fossilen Verkehr große Bedeu-
tung. Auch für Betriebe gilt es daher, die Mobilität der Beschäftigten 
klimafreundlich zu gestalten. Das „MobilSiegel – klimafreundlich zur 
Arbeit" zeichnet auch in diesem Sommer Unternehmen im Land-
kreis Emmendingen aus, die ihre Mitarbeitenden bei nachhaltiger 
Mobilität unterstützen. Es ist in Zusammenarbeit mit der Stadt Frei-
burg, den Landkreisen Emmendingen und Breisgau-Hochschwarz-
wald sowie der VAG Freiburg entstanden. Die ausgezeichneten Be-
triebe werden als attraktiver Arbeitgeber und als zukunftsorientier-
tes Unternehmen wahrgenommen. Aus einem Katalog von mögli-
chen Aktivitäten werden die in dem Betrieb bereits vorhandenen an-
gerechnet. Dies könnte z.B. finanzielle Anreize zu klimafreundlicher 
Mobilität sein wie JobRad oder JobTicket, nutzbare Radabstellan-
lagen oder E-Lademöglichkeiten oder die Teilnahme des Unterneh-
mens an Kampagnen wie dem STADTRADELN. Weitere interes-
santen Ideen für nachhaltige Mitarbeitermobilität sowie Informatio-
nen zur aktuell noch möglichen Bewerbung erhalten Betriebe auf 
den Webseiten des Landratsamtes und unter www.mobilsiegel.de.  
 

 

Müllabfuhr im Juli und August jede Woche  
Die Sommerleerung der grauen Tonnen gibt’s im Landkreis Em-
mendingen auch in diesem Jahr wieder. Im Juli und August werden 
die Mülltonnen wieder wöchentlich geleert, um damit hygienische 
Probleme bei heißen Temperaturen zu vermeiden. Die Tonnen wer-

https://www.simonswald.de/de/leben-wohnen/gesundheit-soziales/alles-zu-corona
https://www.simonswald.de/de/leben-wohnen/gesundheit-soziales/alles-zu-corona
mailto:maurer@simonswald.de
http://www.mobilsiegel.de/


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 6 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

den am gewohnten Wochentag geleert. Weil die Müllmänner im Som-
mer oft früher beginnen und sich durch geänderte Tourenpläne die 
bisher eingespielte Abholzeit verändern kann, müssen die Tonnen 
am Abholtag immer schon morgens um 6:00 Uhr am Straßenrand 
abholbereit stehen. Wer kein Frühaufsteher ist, sollte die Tonne 
schon am späteren Vorabend bereitstellen. Die Abfallwirtschaft emp-
fiehlt, Müll in der warmen Jahreszeit am besten in Beuteln in die 
Tonne zu werfen, um damit hygienische Probleme erst gar nicht ent-
stehen zu lassen. Die wöchentliche Leerung im Sommer gilt nur für 
die grauen Tonnen: die gelben Säcke werden weiterhin alle zwei Wo-
chen eingesammelt und die Papiertonnen alle vier Wochen geleert.  
 

 

Landratsamt am Mittwoch, 6. Juli 2022 geschlossen 
Wegen einer internen Veranstaltung ist das Landratsamt Emmendin-
gen mit allen Dienststellen am Mittwoch, 6. Juli 2022 geschlossen. 
Für diesen Tag können somit auch keine Termine in der Kfz-Zulas-
sungsstelle vereinbart werden.  
 

 

„Fleischfrei lecker – Veggie-Burger“ - Kochworkshop 
für Jugendliche ab 12 Jahren 
Der Fleischkonsum pro Kopf liegt in Deutschland bei 1055 g pro Wo-
che, was weder für die Gesundheit noch das Klima gut ist. Eine Re-
duktion des Fleischkonsums und "klimafreundlicher Essen" bedeutet 
oft, langgehegte Gewohnheiten zu ändern. Das fällt vielen Menschen 
schwer. Sich langsam, Schritt für Schritt auf neue Geschmacksnuan-
cen einzulassen und neue Rezepte auszuprobieren, ist bereichernd 
und gar nicht so schwierig, wie man oft denkt. Hierbei möchte das 
Landwirtschaftliche Bildungszentrum Emmendingen-Hochburg un-
terstützen und bietet unter dem Motto „Fleischfrei lecker – Veggie-
Burger“ einen Kochworkshop für Jugendliche ab 12 Jahren an. Die 
Teilnehmenden lernen wie vegetarische Pattys aus unterschiedli-
chen pflanzlichen Nahrungsmitteln hergestellt werden und backen 
selber verschiedene Burgerbrötchen. Termin: Freitag, 8. Juli von 
16:00 -19:00 Uhr am Landwirtschaftlichen Bildungszentrum Em-
mendingen-Hochburg. Die Lebensmittelkosten werden auf die Teil-
nehmenden umgelegt (ca. 6 €). Anmeldung bis 05. Juli 2022 über 
den folgenden Link: https://www.terminland.eu/landkreis-emmendin-
gen/. Der Kurs wird im Rahmen der Initiative „Mach‘s Mahl “ durch 
das Ministerium für Ernährung, Ländlichen Raum und Verbraucher-
schutz Baden-Württemberg gefördert. 
 

 

Bauerngarten am Heimatmuseum in Freiamt lädt 
zum Besuch ein  
Beim „Tag der offenen Gartentür“ kann am Sonntag, 3. Juli 2002 
von 13 bis 18 Uhr der Bauerngarten am Heimatmuseum „Bäule“ in 
Freiamt-Ottoschwanden (Freihof 15) besichtigt werden. Der Bau-
erngarten beim Museum wurde im traditionellen Stil angelegt mit   
kreuzförmigen Wegen und Beeten, die mit Buchs eingefasst sind. 
Im Garten werden Gemüse, Nutzpflanzen und Kräuter angebaut. 
Stauden sorgen für Farbenpracht. Mitglieder des Heimatvereins 
sind während der Öffnungszeiten am Sonntag vor Ort und geben 
den Besucherinnen und Besuchern gerne Auskunft. Weitere Infos 
zur Anfahrt und zu allen Gartenterminen 2022 gibt’s unter 
www.landkreis-emmendingen.de 
 

 

Beratungen für Frauen zu beruflichen Themen am 
6. und 14. Juli in Emmendingen 
Die Kontaktstelle Frau und Beruf berät am 6. und 14. Juli Frauen aus 
dem Landkreis Emmendingen zu allen beruflichen Themen: von der 

beruflichen Orientierung, über Aus- und Weiterbildung, bis zum Wie-
dereinstieg nach einer beruflichen Auszeit sowie zur Stellensuche 
und Bewerbung.  
Die individuellen Beratungen am 6. Juli finden zwischen 8:30 und 
13:00 Uhr, am 14. Juli zwischen 13:30 und 17:30 Uhr im Landratsamt 
Emmendingen, Haus am Festplatz, Schwarzwaldstr. 4, statt. Bei In-
teresse wenden Sie sich zur Terminvereinbarung an Tel. 0761 201-
1731. Die Beratung ist kostenlos, vertraulich und neutral.  
Weitere Informationen zum Angebot und zur Arbeit der Kontaktstelle 
Frau und Beruf finden Sie unter https://frauundberuf.freiburg.de 
 

 

Förderpreis für die besten Auszubildenden im Land-
kreis Emmendingen 
Die Ausbildungsstiftung des Landkreises Emmendingen lobt den För-
derpreis „Auszubildende des Jahres im Landkreis Emmendingen“ 
aus.  Die jeweils besten Auszubildenden in den vier Kategorien Han-
del, Industrie, Handwerk und Dienstleistung werden mit einem För-
derpreis in Höhe von jeweils 500 Euro ausgezeichnet.  
Mit dem Förderpreis sollen Auszubildende ausgezeichnet werden, 
die sich mit besonderem Engagement einbringen und in ihrem Aus-
bildungsverhalten bespielhaft sind. Teilnehmen dürfen alle Auszubil-
denden, die im Landkreis Emmendingen ausgebildet werden und 
sich zum Zeitpunkt des Einsendeschlusses in einer dualen Berufs-
ausbildung befinden, ihre Abschlussprüfung noch ablegen werden 
und das erste Ausbildungsjahr bereits abgeschlossen haben. Die 
Auszubildenden müssen von ihrem Ausbildungsbetrieb empfohlen 
werden, der je Kategorie einen Auszubildenden unterstützen darf. 
Die Bewerbungsunterlagen sollten spätestens bis zum 29. Juli 2022 
bei der Ausbildungsstiftung des Landkreises Emmendingen einge-
reicht sein. Informationen und Bewerbungsmöglichkeit gibt es auf der 
Internetseite: www.ausbildungsstiftung-em.de. 
 

 

Pflegestützpunkt Landkreis Emmendingen 
Beratungsstelle für gesetzlich versicherte Pflegebedürftige, Angehö-
rige und Interessierte aller Altersgruppen. Sie erhalten Informationen 
rund um das Thema Pflege, die regionalen Angebote und die gesetz-
lichen sowie kommunalen Leistungen. Ebenso bietet der Pflegestütz-
punkt Hilfestellung bei der Inanspruchnahme dieser Leistungen. Die 
Auskünfte sind neutral, kostenlos und vertraulich. Die Beratungen er-
folgen telefonisch oder persönlich im Pflegestützpunkt Emmendin-
gen, in den Außensprechzeiten oder beim Hausbesuch. 
 

Besucheranschrift: 
Romaneistraße 3, 
79312 Emmendingen 

Postanschrift: 
Bahnhofstraße 2.4, 
79312 Emmendingen 

 

Öffnungszeiten Emmendingen: Mo, Di, Do, Fr 8:30-12:00 Uhr 
Do 14:00-18:00 Uhr. Bitte um Terminvereinbarung 
 

Kontakt und Terminvereinbarung 07641 451-3091, -3095, -3025 
pflegestuetzpunkt@landkreis-emmendingen.de 
www.landkreis-emmendingen.de/pflegestuetzpunkt 
 

Außensprechzeiten: Montag 12-16 Uhr 
Marktplatz 1-5, Generationenbüro, Waldkirch 
 

 

 

http://www.ausbildungsstiftung-em.de/
mailto:pflegestuetzpunkt@landkreis-emmendingen.de
http://www.landkreis-emmendingen.de/pflegestuetzpunkt


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 7 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

Tourismus & Freizeit 

 
 

Genusswandern mit regionaler Vespertüte 
Südschwarzwald – Doppeltes Vergnügen versprechen die diesjähri-
gen Naturpark-Vespertouren, die 2022 wieder im Naturpark 
Südschwarzwald angeboten werden. Das Projekt vereint die Freuden 
einer Wanderung oder Radtour im vielgestaltigen Südschwarzwald 
mit dem Genuss regionaler Köstlichkeiten. Am Sonntag, den 3. Juli 
werden erneut einige Höfe im Naturpark Südschwarzwald leckere 
Vespertüten „to go“ anbieten. Enthalten sind neben Backwaren, 
Käse, Wurst, Obst, Gemüse und Getränken auch Vorschläge für 
Wander- oder Radtouren in der näheren Umgebung. Das Besondere 
daran: Die Zutaten für die Produkte stammen direkt vom Hof und aus 
der Region. Mit dem Kauf der Vespertüten unterstützen die Besuche-
rinnen und Besucher die bäuerlichen Familienbetriebe und können 
vor Ort mit ihnen ins Gespräch kommen.  
 

Die weiteren Termine für die Naturpark-Vespertouren sind der 3. Juli, 
der 4. September und der 2. Oktober 2022. Alle Infos zu den teilneh-
menden Höfen und der Anmeldung, den jeweiligen Vesperangeboten 
sowie den Vorschlägen für Wander- und Radtouren finden sich unter 
www.naturpark-vespertouren.de.  
 

Dieses Projekt wurde gefördert mit Mitteln des Landes Baden-Würt-
tembergs und der Lotterie Glücksspirale. 

Bildnachweis: Bild2_NP-Vespertouren_NP Suedschwarzwald: Die Naturpark-Vespertouren 
verbinden regionalen Genuss und Naturerlebnis. © Naturpark Südschwarzwald e.V. 

 

 *********************************** 

Einsatz für die Natur mit Spaßfaktor 
Etwas Gutes für die Natur tun und gleichzeitig den vielfältigen 
Südschwarzwald erkunden – das ist der Gedanke, der hinter „Volun-
tourismus“ steckt. 2022 finden Einsätze in der Wutachschlucht, am 
Rohrhardsberg, bei Kirchzarten sowie am Titisee statt. Die Teilneh-
menden müssen bis auf Trittsicherheit, Spaß an Bewegung und Inte-
resse für die Natur keine speziellen Voraussetzungen erfüllen. Das 
benötigte Werkzeug und ein Mittagssnack werden gestellt. 
Los geht es am 9. Juli mit dem ersten Tageseinsatz am Rohrhards-
berg. Rund 13 Tageseinsätze folgen bis Herbst. Vom 18. bis zum 24. 
September 2022 findet am Rohrhardsberg die sechstägige Aktivreise 
statt. Das Projekt wird gefördert im Bundesprogramm Biologische 
Vielfalt durch das Bundesamt für Naturschutz mit Mitteln des Bun-
desministeriums für Umwelt, Naturschutz, nukleare Sicherheit und 
Verbraucherschutz. 
 

Weitere Informationen, alle Termine und Anmeldungen unter 
www.voluntourismus-im-naturpark.de. 
 

Termine und Orte der ersten Tageseinsätze:  
9. Juli (Sa): Biotoppflege für das Auerhuhn | Rohrhardsberg  
22. Juli (Fr): Eichenpflege | Freiburg Kappel/Kirchzarten  
30. Juli (Sa): Bekämpfung gebietsfremder Pflanzen | Titisee  
6. Aug. (Sa): Bekämpfung gebietsfremder Pflanzen | Titisee/Feldberg  
12. Aug. (Fr): Biotoppflege für das Auerhuhn | Feldberg  

Bildnachweis: Bild 1 Voluntourismus: Beim Voluntourismus können Gäste in ihrem 
Urlaub unter fachkundiger Anleitung etwas Gutes für die Umwelt tun. Bild: Naturpark 
Südschwarzwald/Sebastian Schröder-Esch 
 
 

Geprüfte Qualität für Wanderer 

Neuer „Qualitätsgastgeber 
Wanderbares Deutschland“: 
Gasthaus Sonnhalde 

 
Die Urlaubsregion ZweiTälerLand (ZTL) wurde als erste Region 
in Baden-Württemberg vom Deutschen Wanderverband als 
„Qualitätsregion Wanderbares Deutschland“ ausgezeichnet. 
Das Prädikat legt deutschlandweite Standards in Puncto Wege, 
Gastgeber, Tourist-Informationen und Service fest. Auch immer 
mehr Gastgeber im Elz- und Simonswäldertal gelten als beson-
ders wanderfreundlich und werben mit dem Zertifikat „Qualitäts-
gastgeber Wanderbares Deutschland“. Jüngst erhielt das Gast-
haus Sonnhalde in Biederbach die Urkunde erstmals überreicht. 
 

ZTL-Geschäftsführerin Nicola Kaatz (rechts) überreicht die Urkunde an Hannes und Simone Be-
cherer, Gasthaus Sonnhalde 
 

Das familiär geführte Gasthaus Sonnhalde am Eingang des Bieder-
bach-Tals wird von Familie Becherer mit Herz und Seele betrieben. 
Ihre Gäste verwöhnen sie nicht nur kulinarisch in der Gaststube oder 
auf der Panoramaterrasse, sondern bieten auch vier gemütliche Gäs-
tezimmer an. „Wir wollen, dass die Gäste sich bei uns rundum wohl-
fühlen und teilen gerne unsere ganz persönlichen Wandertipps im 
ZweiTälerLand. Für uns stand es deshalb außer Frage, dass wir uns 
als Qualitätsgastgeber zertifizieren lassen,“ erklärt Hannes Becherer. 
Das Gütesiegel des Deutschen Wanderverbandes, welches ZweiTä-
lerLand Tourismus in Zusammenarbeit mit der Schwarzwald Touris-

http://www.naturpark-vespertouren.de/
http://www.voluntourismus-im-naturpark.de/


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 8 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

mus GmbH verleiht, ist das einzige bundesweit verbreitete und ge-
prüfte Zertifikat für wanderfreundliche Gastgeber. Alle drei Jahre wird 
die Zertifizierung überprüft und bei Erfüllen der Kriterien erneut ver-
liehen. Das Landhotel-Restaurant Kohlenbacher Hof erhielt die Zerti-
fizierung kürzlich bereits zum fünften Mal. „Wir freuen uns sehr über 
die wachsende Zahl der Gastgeber, die sich der Qualität im Wander-
tourismus verpflichten und so die Qualität unserer Wanderregion zu-
sätzlich steigern,“ zeigt sich ZweiTälerLand Geschäftsführerin Nicola 
Kaatz von dem Engagement der Gastgeber begeistert. 
 

Schule & Kindergarten 
 

Die rk. Kirchengemeinde Mittleres Elz- und 
Simonswäldertal sucht für die Kita „St. Josef“ in 

Untersimonswald zum 01.09.2022: 

Freiwilligendienstleistende (FSJ/BFD) 

 
„Man sieht nicht nur mit dem Herzen gut“ sagt der kleine Prinz in 

dem weltberühmten Kinderbuch. 
Wenn Sie als Freiwilligendiestleistende mit dem Herzen bei der 

Arbeit sind dann hätten wir da etwas für Sie: 
Die dreigruppige Kita St. Josef in Untersimonswald sucht Sie zum 

01.09.2022 für den Freiwilligendienst. 
Ihre Bewerbung richten Sie bitte bis zum 29.07.22 unter Angaben 

der folgenden Bezeichnung 22/42 sowie Ihren Namen in der 
Betreffzeile per E-Mail in einem PDF Dokument an: 
kiga.st.josef.simonswald@kath-semes.de 

Bitte fügen Sie eine Selbstauskunftserklärung hinzu. 
Das Formular finden Sie auf der Internetseite www.vst-riegel.de 
Bei Fragen steht Ihnen die Leitung Frau Wehrle, Telefon 
07683/1240, gerne zur Verfügung. 
 

 

 
Die rk Kirchengemeinde Mittleres Elz-und Simonswäldertal hat 

im Kath. Kindergarten St. Elisabeth/Obersimonswald, zum 
01.09.2022 eine Stelle im 

Freiwilligendienst (FSJ/BFD) 
zu besetzen. 

Interesse? Fragen? Gerne können Sie sich an unsere Kinder- 
gartenleiterin Frau Huber 07683-630 wenden! Ihre Bewerbung 
richten Sie bitte bis zum 29.07.2022 unter Angaben der folgenden 
Bezeichnung 22/43 sowie Ihren Namen in der Betreffzeile per 
E-Mail in einem PDF Dokument an: 

kiga.st.elisabeth.simonswald@kath-semes.de. 
 

Den Bewerbungsunterlagen ist eine Selbstauskunftserklärung bei-
zufügen, das Formular finden Sie unter www.vst-riegel.de (Stellen-
börse). 
 

Dies und das 

Oberwindemer Sommerfest vom 02.- 04. Juli 
2022  
Zu unserem diesjährigen Oberwindemer Sommerfest vom 02. - 04. 
Juli 2022 laden wir Sie ganz herzlich in unser gemütliches "Sommer-
fest-Dorf" auf dem Bahnhofsplatz ein. 
 

Am Samstag ab 18 Uhr beginnt das Fest mit dem beliebten „7. Elz-
täler Mehrkampf mit´ere saumäßige Gaudi – Brauchtum mal an-
ders“ und ab 21 Uhr sorgt die Live-Band „knock out“ mit Rock am 
Hock für beste Partystimmung. 
 

Am Sonntag beginnt ab 11:30 Uhr die Winzerkapelle Bischoffin-
gen mit einem Frühschoppenkonzert. Am Nachmittag werden die 
Musikvereine Harmonie und Freundschaft Freiamt e.V. und das 
Jugendorchester „OmusiKa“ für gute Unterhaltung sorgen. Beson-
ders freuen wir uns, in diesem Jahr zur Kaffeezeit den Akkordeon-
Club Niederwinden e.V. als musikalische Gäste begrüßen zu dür-
fen. 
 

Das Küchenteam sorgt auch in diesem Jahr wieder für eine reichhal-
tige Speisekarte, auf der neben den traditionellen Festgerichten auch 
der beliebte Flammenkuchen (neu auch vegetarisch), der knackige 
Feinschmeckersalat mit Putenstreifen und das würzige Gyros nicht 
fehlen darf. Pünktlich zur Kaffeezeit wird eine vielfältige Kuchenaus-
wahl bereitstehen und auch das leckere Bauernhofeis und das be-
liebte “Kinderschminken” darf selbstverständlich nicht fehlen. 
 

Der Montag beginnt wie immer ab 12:00 Uhr mit dem Kinder-Spa-
ghetti-Essen und ab 17:00 Uhr findet das traditionelle Handwer-
kervesper statt. Der Musikverein Obersimonswald e.V. übernimmt 
die musikalische Umrahmung. 
 

Wir freuen uns sehr auf Ihren Besuch! 
Ihre Festgemeinschaft "Blasmusik in Oberwinden GbR" 
 

 

Förderverein Krankenhaus Waldkirch 
Das Projekt Dachterrasse ist in Arbeit 
Seit einigen Wochen bittet der Förderverein Krankenhaus Waldkirch 
die Bevölkerung des Elztales um Spenden für die Finanzierung ei-
nes großen Projekts: Die Dachterrasse des Krankenhauses soll so 
hergerichtet und ausgestattet werden, dass ein angenehmer Aufent-
haltsort für Patienten, Besucher und Klinikpersonal entsteht. Dazu 
gehören eine große Markise als Sonnenschutz, ein stabiler Wind-
schutz, neue Tische und Stühle und klimaresistente Pflanzen. Alle 
Aufträge sind an regionale Betriebe vergeben. Die Glasfront wurde 
schon eingebaut; das ausfahrbare Sonnendach mit den nötigen Be-
festigungen und elektrischen Anlagen wurde gerade installiert. Die 
neuen Terrassenmöbel sind da; die Pflanzenkübel warten in der 
Gärtnerei auf ihren Abruf. 
Die Klinik übernimmt den Einbau einer 
Rampe als barrierefreien Zugang zu der 
Dachterrasse, die Elektroinstallationen 
und andere Vorbereitungsarbeiten und 
die künftige Pflege und Wartung. Der 
Förderverein sorgt für die Finanzierung 
der Anschaffungen und Handwerkerar-
beiten, etwa 20.000 Euro. Gut die Hälfte 
der Summe kam inzwischen schon 
durch viele kleine und große Spenden 
zusammen, einige Beträge sind ange-
kündigt. Um das Vorhaben abschließen zu können, bittet der För-
derverein alle, denen das Projekt gefällt, sich daran zu beteiligen. 

mailto:kiga.st.josef.simonswald@kath-semes.de
http://www.vst-riegel.de/
mailto:kiga.st.elisabeth.simonswald@kath-semes.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 9 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

Für Spenden mit dem Stichwort „Dachterrasse Krankenhaus“ ste-
hen die beiden Bankverbindungen des Fördervereins zur Verfü-
gung: Sparkasse BIC: FRSPDE66XXX IBAN: DE30 6805 0101 0014 
0407 40 / Volksbank BIC: GENODE61EMM IBAN: DE70 6809 2000 
0029 1226 01 

 
Fotos:Verein Bericht: Jutta Beckmann 

 

 

Blut ist knapp.  
Jede Blutspende zählt. 
 

Die Versorgung ist aktuell nicht 
gesichert. Das DRK bittet dringend zur Blutspende. 
 

Aufgehobene Corona-Restriktionen und die damit verbundene hö-
here Mobilität der Menschen innerhalb der Urlaubszeit wirken sich 
negativ auf die Zahl der Blutspenden aus.  
Nur eine Blutspende kann bis zu drei Schwerkranken oder Verletz-
ten helfen. Bedingt durch die kurze Haltbarkeit (Blutplättchen sind 
nur bis zu 4 Tage haltbar) sind Patienten auf das kontinuierliche En-
gagement der Blutspender/innen angewiesen.  
Jede/r wird derzeit gebraucht! Das DRK bittet alle Spendewilligen 
sich in den nächsten Tagen einen Termin zur Blutspende einzupla-
nen.  
Nächster Blutspendetermin:  
 

Donnerstag, dem 07.07.2022  
von 15:00 Uhr bis 19:00 Uhr  
Festhalle, Vogteistraße 3 
79183 WALDKIRCH / KOLLNAU 
 

Alle verfügbaren Termine online unter: 
terminreservierung.blutspende.de  
 

Weitere Informationen: Alle geltenden Regeln und mögliche War-
tezeiten infolge einer Corona-Infektion finden Sie unter: www.blut-
spende.de/corona.  
 

Informationen rund um die Blutspende bietet der DRK-Blutspende-
dienst auch über die kostenfreie Service-Hotline 0800 - 11 949 11 
 

 

 

Kreisverband Obstbau, Garten und  
Landschaft Emmendingen e.V. 
 

„Ein Garten für Nützlinge“ und „Pflanzenschutz“ 
Themen der KOGL-Infoveranstaltung am 1. Juli 2022 
 
 

"Ein Garten für Nützlinge" – wo sie wohnen, was sie essen. Auf 
einem Rundweg durch den KOGL-Lehrgarten wird an verschiede-
nen Stationen gezeigt, was für Insekten und andere Kleintiere getan 
werden kann. 
 

„Pflanzenschutz“ - Seit Jahren gibt es aufgrund von Globalisierung 
und Klimawandel immer mehr sogenannte Schädlinge. Da gleich-
zeitig immer weniger Pflanzenschutzmittel frei verkäuflich sind, ste-
hen wir oft vor einem Problem. Einfach zu sagen, dass früher alles 
besser war, bringt uns leider nicht weiter. Was können wir tun? 
Die Veranstaltung findet am Freitag, den 1. Juli 2022 von 17:00 
bis 19:00 Uhr statt. Interessierte sind herzlich eingeladen in unse-
ren Lehrgarten an der Alten Straße in Kenzingen zu kommen und 
sich zu informieren. 
 

Die Veranstaltung ist weiterhin kostenlos, eine Spende zum Erhalt 
des Lehrgartens ist willkommen. Den Jahresplan der KOGL-Infor-
mationsveranstaltungen 2022 sowie die Anfahrt zum Lehrgarten fin-
den Sie unter www.kogl-emmendingen.de .  
Kreisverband Obstbau, Garten und Landschaft Emmendingen e.V.  
(KOGL Emmendingen) 
 

 

NATUR – KUNST – GENUSS:  
Großer Künstler- & Naturparkmarkt in der 
Ettenheimer Innenstadt 
Unter dem Motto NATUR KUNST GENUSS findet am Sonntag, 
10. Juli 2022 ein großer Künstler- und Naturparkmarkt in der Barock-
stadt Ettenheim statt.  
 

‚Auf dem Künstlermarkt erwartet die Besucherinnen und Besucher 
ein buntes Potpourri an Floristik, genähter Kleidung und Accessoires, 
Kunst- und Gartenobjekte aus Kiesel, Ton, Holz, Keramik und Beton, 
Unikatschmuck aus Gold und Silber, handgesiedete Seifen, originel-
len Papierprodukte, hochwertigen Öle und Pestos, Destillate und Li-
köre, Chilispezialitäten, Korbwaren und vielem mehr. Mediterrane 
Spezialitäten runden das Angebot ab.  
 

Der Naturparkmarkt des Naturpark Schwarzwald Mitte-Nord schließt 
sich direkt an den Markt der schönen Dinge an. Auf ihm präsentieren 
Direktvermarkter und Bauernhöfe aus dem Schwarzwald die ganze 
Vielfalt der Region: Apfelsaft von heimischen Streuobstwiesen, fri-
sches Holzofenbrot und Hausmacherwurst, Holzspielzeug, Brandma-
lerei auf Holz, Töpferwaren u.v.m.  
 

Für das leibliche Wohl ist mit regionalen und internationalen Spezia-
litäten, Flammenkuchen, Schwarzwälder Köstlichkeiten, Gegrilltem, 
süßen Verführungen wie Eis, Kuchen und Crêpes bestens gesorgt. 
Auch die kleinen Besucher kommen am 10. Juli auf ihre Kosten. Im 
Rohanhof sind wieder die AlpaWaKi’s aus Ettenheimweiler mit ihren 
Alpakas und Wollprodukten dabei und die städtischen Kindergärten 
bieten wieder ein abwechslungsreiches Kinderprogramm an. Auch 
zahlreiche Aussteller bieten ein Mitmachangebot und zeigen alte 
Handwerkskunst. Musikalisch werden die Besucher des Marktes un-
ter anderem von der Band Pomona Green, Matt Woosey und Amicis 
unterhalten.  
 

Der Markt beginnt um 11 Uhr und endet gegen 18 Uhr.  
Weitere Informationen unter www.ettenheim.de 

http://www.blutspende.de/corona
http://www.blutspende.de/corona
http://www.kogl-emmendingen.de/
http://www.ettenheim.de/


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 10 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

Ich bin eine Frau ohne Kinder  
Für Frauen die ungewollt kinderlos bleiben 
Das Bildungshaus Kloster St. Ulrich bietet Frauen, die ungewollt kin-
derlos bleiben ein Wochenende, das Impulse zum Thema und Aus-
tausch mit anderen Frauen bietet. Es richtet sich an Frauen, die in 
Beziehungen leben genauso wie an Alleinlebende. Allen gemeinsam 
ist die Herausforderung, mit dem Schmerz des Unerfüllten zurecht zu 
kommen, sich den damit verbundenen Gefühlen zu stellen und in Zu-
friedenheit eine andere Lebensperspektive zu leben.  
Das Wochenende findet statt vom 22. bis 24. Juli. Nähere Informati-
onen: 07602-91010, www.bksu.de. 
 

 

 
 
Beruf erfolgreich abschließen 
Damit klappt es 
Wenn es in der Ausbildung nicht rund läuft ist das erst mal noch kein 
Grund, die Flinte ins Korn zu werfen. Denn mit der sogenannten As-
sistierten Ausbildung (AsA und AsA-flex) gibt es eine kostenlose, 
äußerst flexible und sehr wirksame Unterstützung, die Auszubil-
dende doch noch ans Ziel bringt.  
Die Schritte, um an dem Programm teilzunehmen, sind denkbar ein-
fach. Dazu reicht es, Kontakt mit der Berufsberatung der Agentur für 
Arbeit Freiburg oder dem Jobcenter Landkreis Emmendingen auf-
zunehmen. Dort wird alles Weitere in die Wege geleitet. 
Beide Behörden haben für junge Menschen aus dem Elztal die BBQ 
Bildung und Berufliche Qualifizierung gGmbH in Waldkirch mit der 
Durchführung der Assistierten Ausbildung beauftragt. Dort erhält je-
der Jugendliche, der an der Assistierten Ausbildung teilnimmt, eine 
erfahrene Ausbildungsbegleiterin oder Ausbildungsbegleiter zur 
Seite gestellt. Gemeinsam wird festgelegt, wie der individuelle Un-
terstützungsbedarf aussehen kann. Der ist hinsichtlich der Dauer 
und Intensität sehr flexibel und reicht von Stütz- und Förderunter-
richt über Förderung von fachtheoretischen Kenntnissen und Fertig-
keiten bis hin zu Unterstützung bei Stress im Betrieb oder zu Hause. 
Eltern und Jugendliche, die sich erst einmal allgemein und unver-
bindlich informieren wollen, können sich direkt an die BBQ wenden 
(Telefon: 07681 4739310, E-Mail: stolze.joachim@biwe.de). Wer 
sich bereits zur Teilnahme entschieden hat, spart Zeit, wenn zuerst 
die Berufsberatung (Telefon 0800 4 5555 00; E-Mail freiburg.berufs-
beratung@arbeitsagentur.de) und bei Grundsicherungsempfängern 
das Jobcenter Landkreis Emmendingen (Telefon 07641 9115301; 
E-Mail Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de) kon-
taktiert wird. 
 
 ************************************************** 

 

Kindertagespflege – ist das was für mich? 
Cornelia Engelmann, stellvertretende Leiterin der Geschäftsstelle 
Fachberatung Kindertagespflege des Tagesmüttervereins Freiburg, 
gibt am Donnerstag, 21. Juli, einen Einblick in das Berufsbild der Kin-
dertagespflegerin und des Kindertagespflegers. Die Veranstaltung 
beginnt um 14:30 Uhr im Berufsinformationszentrum (BiZ, Raum 
A007) der Agentur für Arbeit Freiburg, Lehener Straße 77, und dauert 
rund 90 Minuten. Die Teilnahme ist kostenlos, eine Anmeldung bis 
Dienstag, 19. Juli, per E-Mail an freiburg.bca-veranstaltungen@ar-
beitsagentur.de erforderlich. 
Engelmann klärt auf über Rahmenbedingungen, Voraussetzungen, 
Chancen und Perspektiven dieses an Bedeutung gewinnenden Be-
rufsbildes das Frauen und Männern gleichermaßen offensteht. 

Die Veranstaltung ist Teil der von Andrea Klimak organisierten Vor-
tragsreihe BIZ & Donna. Als Beauftragte für Chancengleichheit am 
Arbeitsmarkt berät sie in der Agentur für Arbeit Freiburg in überge-
ordneten Fragen der Frauenförderung, der Gleichstellung von 
Frauen und Männern am Arbeitsmarkt und der Vereinbarkeit von Fa-
milie und Beruf. 
 

 

GEWERBEAKADEMIE FREIBURG 
Das Rechnungswesen eines Betriebs 
Bilanzen erstellen, Einnahmen und Ausgaben verbuchen, die Kos-
ten- und Leistungsrechnung für das Controlling vorbereiten: In einem 
Betrieb ist ein exaktes Rechnungswesen grundlegend für den wirt-
schaftlichen Erfolg. Dazu bietet die Gewerbe Akademie der Hand-
werkskammer Freiburg die Fortbildung „Assistent/in Rechnungswe-
sen (HWK)“ an. Innerhalb von vier Monaten können sich alle, die be-
reits in diesem Bereich tätig sind oder sich einarbeiten wollen, fun-
dierte Kenntnisse aneignen.  
Der nächste Kurs beginnt am 7. November. Der Unterricht findet 
Montag und Mittwoch jeweils von 18 bis 21:15 Uhr statt – teilweise in 
Präsens, teilweise als interaktive Online-Schulung im Blended-Lear-
ning-Format. Auskünfte, auch zu Fördermöglichkeiten wie den Bil-
dungsgutschein der Agentur für Arbeit oder aus Mitteln des Europäi-
schen Sozialfonds, gibt die Gewerbe Akademie unter Tel. 
0761/15250-24, www.gewerbeakademie.de/weiterbildung. 
 

 ######################################## 
 

Computergesteuertes Drehen und Fräsen  
Programme zu erstellen für das automatisierte Drehen und Fräsen: 
Das lernen Fachleute aus dem Metallbereich in der dreimonatigen 
Ausbildung zur CNC/CAM-Fachkraft, die die Gewerbe Akademie der 
Handwerkskammer Freiburg ab 8. November anbietet.  
Neben dem Programmieren können diese Spezialisten dann auch 
Maschinen einrichten und Störungen beheben. Sie ermitteln vorab 
Durchlaufzeiten, um zu überprüfen, ob sich die automatisierte Ferti-
gung im Einzelfall vom Aufwand her lohnt.  
Der Unterricht findet Dienstag und Donnerstag von 17:30 bis 21:30 
Uhr sowie Samstagvormittag statt. Auskünfte, auch zu Fördermög-
lichkeiten wie dem Aufstiegsbafög, gibt die Gewerbe Akademie unter 
Tel. 0761/15250-24,www.gewerbeakademie.de/weiterbildung. 
 

 

 

Deutlich höhere Renten in der Grünen Branche 
Die Renten aus der Alterssicherung der Landwirte (AdL) und 
aus der landwirtschaftlichen Unfallversicherung steigen zum 
1. Juli 2022 in Westdeutschland um 5,35 Prozent sowie in Ost-
deutschland um 6,12 Prozent. 
Wie in der gesetzlichen Rentenversicherung wird es auch in der 
Grünen Branche eine der höchsten Rentenanpassungen seit Ein-
führung der sozialen Sicherungssysteme geben. Der allgemeine 
Rentenwert in der AdL sowie der Anpassungsfaktor für die vom Jah-
resarbeitsverdienst abhängigen Renten der Unfallversicherung ver-
ändern sich entsprechend dem Prozentsatz, um den sich die Renten 
der Deutschen Rentenversicherung erhöhen.  
In der AdL steigt der allgemeine Rentenwert von 15,79 auf 16,63 
Euro (West) bzw. von 15,43 auf 16,37 Euro (Ost). Die Renten in 
Ostdeutschland werden zum 1. Juli 2024 vollständig an das Niveau 
in Westdeutschland angepasst sein. Ab 1. Juli 2022 beträgt der Un-
terschied noch 1,4 Prozent. 

mailto:stolze.joachim@biwe.de
mailto:freiburg.berufsberatung@arbeitsagentur.de
mailto:freiburg.berufsberatung@arbeitsagentur.de
mailto:Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de
mailto:freiburg.bca-veranstaltungen@arbeitsagentur.de
mailto:freiburg.bca-veranstaltungen@arbeitsagentur.de
http://www.gewerbeakademie.de/weiterbildung
http://www.gewerbeakademie.de/weiterbildung


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 11 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

Alle Rentenbezieher werden bzw. wurden bereits durch die Sozial-
versicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau schriftlich 
über die jeweilige Höhe ihrer Rentenanpassung informiert. 
 

 

Die Deutsche Rentenversicherung Baden-
Württemberg informiert: 
Ausbildungsplatzsuche zählt für die Rente 
Alle, die mit der Schule fertig sind und noch keinen Ausbildungsplatz 
haben, sollten der Agentur für Arbeit oder einem Jobcenter melden, 
dass sie eine Lehrstelle suchen. Dadurch werden Lücken im Versi-
cherungsverlauf vermieden und es entstehen keine Nachteile bei der 
späteren Rente. Darauf weist die Deutsche Rentenversicherung Ba-
den-Württemberg hin. 
Auch ohne Anspruch auf finanzielle Leistungen kann die Zeit der Aus-
bildungsplatzsuche als so genannte Anrechnungszeit in der gesetzli-
chen Rentenversicherung berücksichtigt werden. Angerechnet wird 
diese Zeit aber nur, wenn die Schulabgänger zwischen 17 und 25 
Jahre alt sind, sich als Ausbildungssuchende melden und die Zeit 
mindestens einen Kalendermonat andauert.  
Den vorliegenden Text und weitere Informationen können Sie auf un-
serer Internetseite unter http://www.deutsche-rentenversicherung-
bw.de abrufen.  
 

***************************************************************************** 
 

DRV BW erhält erneut Zertifikat zum audit be-
rufundfamilie: Als familienfreundliche Arbeit-
geberin mit Prädikat geehrt 
Die Deutsche Rentenversicherung Baden-Württemberg (DRV BW) 
ist am 21. Juni 2022 für die Auszeichnung mit dem Zertifikat zum au-
dit berufundfamilie mit Prädikat geehrt worden. Die Würdigung für 
ihre strategisch angelegte familien- und lebensphasenbewusste Per-
sonalpolitik fand im Rahmen einer Zertifikats-Online-Veranstaltung 
statt, an der unter anderem auch die Bundesfamilienministerin Lisa 
Paus MdB teilnahm. 
Die DRV BW hatte zuvor erfolgreich das Verfahren zum audit durch-
laufen, das Arbeitgebern offensteht, die seit mindestens neun Jahren 
mit dem audit eine entsprechende familiengerechte Personalpolitik 
verfolgen. 
»Wir fühlen uns durch die Auszeichnung in unseren Bemühungen für 
unsere familienfreundliche Personalphilosophie bestätigt. Dies wird 
uns anspornen und motivieren, unseren Beschäftigten auch künftig 
eine Vielzahl an Möglichkeiten zur Vereinbarkeit von Familie, Beruf 
und Privatleben anzubieten. Wir schauen weiter genau hin, um ge-
gebenenfalls zu optimieren«, sagt Andreas Schwarz, Erster Direktor 
der DRV BW. 
Besondere Angebote der DRV Baden-Württemberg sind flexible Ar-
beitszeiten, vielfältige Homeoffice- und Teilzeitmodelle, Unterstüt-
zung beim Wiedereinstieg nach der Familienpause, Eltern-Kind-Ar-
beitszimmer sowie ein umfassendes betriebliches Gesundheitsma-
nagement. Darüber hinaus soll das Thema Vereinbarkeit in der Un-
ternehmenskultur gestärkt und um das Thema Vielfalt ergänzt wer-
den. 
Besonders erfreut zeigte sich auch die Gleichstellungsbeauftragte 
der DRV BW, Gabriele Prestel, über die Auszeichnung durch dieses 
Online-Event. »Dies zeigt, dass wir mit unserer Personalstrategie 
richtigliegen und dass auch eine jahrelange Kontinuität besteht, die 
entsprechend gewürdigt wird. Die zahlreichen Angebote werden von 
vielen Beschäftigten gerne in Anspruch genommen«, so Prestel. Der-
zeit arbeiten rund 3800 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter bei der DRV 
BW. 

Somit ist die DRV BW auch als Ausbildungsbetrieb und Arbeitgeberin 
attraktiv. Eine Ausbildung oder Tätigkeit bei der Deutsche Rentenver-
sicherung ist zukunftssicher, anspruchsvoll und abwechslungsreich. 
Aktuelle Stellenangebote sind im Internet unter www.drv-bw.de/karri-
ere zu finden. Informationen über die Ausbildungsgänge bei der DRV 
Baden-Württemberg gibt es unter www.kluge-koepfe-fuer-die-
rente.de im Internet. 
Den vorliegenden Text und weitere Informationen können Sie auf un-
serer Internetseite unter http://www.deutsche-rentenversicherung-
bw.de abrufen.  
 

 

Gastschüler aus Peru und Mexiko suchen 
nette Gastfamilien 
Im Rahmen eines Gastschülerprogramms mit Schulen aus Latein-
amerika sucht die DJO - Deutsche Jugend in Europa nette Gastfami-
lien.  
Die Familienaufenthaltsdauer: Peru/Arequipa ist von 21.10 -
19.11.2022, Guatemala / Guatemala Stadt: 20.11. – 17.12.2022 
und Brasilien Sao Paulo: 14.01. – 02.03.23. 
Der Gegenbesuch ist möglich. Kontakt: DJO-Deutsche Jugend in 
Europa e.V., Schlossstraße 92, 70176 Stuttgart. Tel. 0711-6586533, 
Mob. 0172-6326322, e-Mail: gsp@djobw.de, www.gastschueler-
programm.de. 

 

Vereinsnachrichten    

 

 
 

 

http://www.deutsche-rentenversicherung-bw.de/
http://www.deutsche-rentenversicherung-bw.de/
file:///C:/Users/Sim01007/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/U2L4UBJG/www.drv-bw.de/karriere
file:///C:/Users/Sim01007/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/U2L4UBJG/www.drv-bw.de/karriere
file:///C:/Users/Sim01007/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/U2L4UBJG/www.kluge-koepfe-fuer-die-rente.de
file:///C:/Users/Sim01007/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/U2L4UBJG/www.kluge-koepfe-fuer-die-rente.de
http://www.deutsche-rentenversicherung-bw.de/
http://www.deutsche-rentenversicherung-bw.de/
mailto:gsp@djobw.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 12 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

Konzert auf dem Camping-
platz Schwarzwaldhorn 
(nur bei guter Witterung) 
 

 
Am Freitag, den 01. Juli 2022, veranstaltet das Jugendblasorches-
ter Simonswald e.V. um 19:00 Uhr ein Konzert auf dem Camping-
platz Schwarzwaldhorn.  
 
Dazu sind alle Feriengäste sowie Freunde und Gönner des JBO recht 
herzlich eingeladen.  
 
Für das leibliche Wohl ist gesorgt.  
 
Wir freuen uns auf viele Zuhörer!  
Ihr Jugendblasorchester Simonswald 
 

 

 
 
 

 

DRK-OV Simonswald 
 

 

SENIORENCAFE im Kulturhaus 
 

Spielenachmittag und musikalische Unterhaltung mit 
Werner Schulz 
Dienstag, 5. Juli – 14 Uhr bis 17 Uhr 

 

Wir freuen uns auf Euch !! 
 
 

 

 
 

 

Einladung 
Beachvolleyballturnier 

 

 
Im Rahmen der Beach-Party und des 50-jährigen Jubiläums der 
DLRG Simonswald, wollen wir euch recht herzlich zum Beachvolley-
ballturnier einladen. 
 

 Wann?  16. Juli 2022 ab 14 Uhr 
 

 Wo?  Freibad Simonswald 
 

 Anmeldefrist: 13. Juli 2022  
 

 Startgebühr: 20 € pro Mannschaft  
 

 Teilnahmebedingungen: Mannschaft aus mindestens 
 

 2 Personen (maximal 6 Personen auf dem Spielfeld) 
 

Anmelden könnt ihr euch per Mail unter volleyballturnier@simons-
wald.dlrg.de  
 

Juckt es euch schon in den Fingern? Dann meldet euch jetzt an!  
Wir freuen uns auf ein spannendes Turnier! 
 

Eure DLRG Simonswald 
 

 

 

mailto:volleyballturnier@simonswald.dlrg.de
mailto:volleyballturnier@simonswald.dlrg.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 13 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

 

 

Halbtagesfahrt mit Omnibusreisen Obert 
nach Löffingen mit Besichtigung 

der Wallfahrtskirche Witterschneekreuz 
 

Termin: Mittwoch, 20. Juli 2022  
 

Abfahrt: 12:30 Uhr ab Adler (alle Bushaltestellen talaufwärts)  
 

Preis: 18,00 Euro (ab 30 Personen)  
 

Info und Anmeldung  
Elisabeth Stratz Tel. 1278  
Roswitha Kaltenbach Tel. 1251  
 

Bitte vormerken:  
 

13. Juli 2022 – Ewige Anbetung in Obersimonswald  
(näheres in der Gottesdienstordnung) 
 

 

 
 

Solarstrom aus Simonswald - Tipps zur Planung Ihrer PV-Anlage 
20. Juli, 19 – ca. 21 Uhr: Infoveranstaltung im Kulturhaus Simonswald 
 

Der Klimaschutzmanager des Lkr. Emmendingen Philipp Oswald in-
formiert an diesem Abend über die Möglichkeiten der Photovoltaik 
auf Dach, Balkon und Freifläche und steht für konkrete Fragen und 
Diskussionen zur Verfügung. Bringen Sie Fotos/Zeichnungen Ihrer 
geplanten oder durchgeführten Projekte mit, berichten Sie von Ihren 
Erfahrungen und finden Sie Antworten zu Ihrer geplanten oder beste-
henden PV-Anlage. Der Eintritt ist frei.  
Wir bedanken uns bei der Gemeinde Simonswald, dass sie als 
Mitveranstalterin des Infoabends auftritt. 
 

Fragen und Anregungen an: klima-simonswald@posteo.de 
 

Nächstes Treffen der Klima-Intiative:  
Mittwoch, 6. 7. 20:00 Uhr in der Grundschule Simonswald. Interes-
sierte kommen einfach vorbei! 
 

 

 
 

Bekanntmachung der Interessengemein-
schaft "Kultur- Erholungslandschaft und 
Lebensqualität " im Simonswäldertal 
 
In der Gemeinderatsitzung vom 12.01.2022 hat der Gemeinderat auf 
Vorschlag der Interessengemeinschaft folgende Förderungen zur 
Landschaftsoffenhaltung bis zu einer Gesamtförderung in Höhe von 
7.000,00 EUR beschlossen. 
 

- Weidezaunpfähle mit 2,00 EUR/Pfahl ( maximal 50 Pfähle/Jahr 
und Betrieb ) 

- Weidezaunzubehör bis 150,00 EUR/Betrieb 

- es werden bis zu 40 hochstämmige Obstbäume mit 20,00 
EUR/Baum gefördert 

- der Messersatz für eine Mähmaschine wird bis 200,00 EUR/ Be-
trieb gefördert 

- bei Einsatz einer Mulchraupe oder einem Auslegmulcher ( nur 
im Offenland nicht im Wald wird die Arbeitsstunde mit 30,00 
EUR/Std. gefördert 

- Freischneider werden mit 20% der Anschaffungskosten geför-
dert 

 
Weitere Vorschläge zur Förderung nimmt Clemens Weis, Kasperhof 
gerne entgegen. 
 
Bei Vorlage der Rechnungen wird die Förderung durch die Gemein-
deverwaltung, Herrn Scherzinger angewiesen. 
 
Sammelbestellung für Düngekalk 
Die Böden der Wiesen und Mähweiden werden durch Umweltein-
flüsse sauer. Um die Qualität der Böden zu verbessern, wird eine 
Kalkung empfohlen. Der Kauf des Kalkes wird aus dem vom Gemein-
derat beschlossenen Budget mit 73,00 EUR/ Big Pack gefördert. Be-
stellungen können bei Thorsten Hug ( Telefon 0172-6279210 ) abge-
geben werden. 
 

 

 
 
 
RK-OV Simonswald 

Blutspende in Simonswald 
Sommer, Sonne, Blutspende. 
Jede Blutgruppe ist wichtig. Geh spenden!  
 

Unser nächster Termin ist am 18.07.2022 
von 14:30 Uhr bis 19:30 Uhr 

im Kulturhaus in Simonswald 
 

 

Bitte beachten Sie: 
Diese Blutspende ist wegen einer Einlassregelung 
nur mit Terminreservierung möglich. 
Hierdurch können Warteschlangen vermeidet wer-
den. Terminreservierung: 
https://terminreservierung.blutspende.de 
 

Bringen Sie unbedingt Ihren Blutspendeausweis und  
Personalausweis zur Spende mit. 
Das DRK bittet nur zur Blutspende zu kommen, 
wenn sie sich gesund und fit fühlen. 
 
 

Wir freuen uns über jede Blutspende…………… 

 
 

mailto:klima-simonswald@posteo.de
https://terminreservierung.blutspende.de/
http://www.google.de/url?source=imgres&ct=tbn&q=https://upload.wikimedia.org/wikipedia/de/a/ae/DRK_Logo2.svg&sa=X&ei=6QmDVdXvG8alsgHOu47gDw&ved=0CAUQ8wc&usg=AFQjCNG9ZU8rQUm3lyI61XtunVPS7pJR7Q


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 14 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

Kirche 

 
PAUL-GERHARDT-GEMEINDE  
EVANG. KIRCHE KOLLNAU  
 
Sonntag, 03.07.2022 / 10:00 Uhr Gottesdienst  
in der Ev. Kirche Kollnau, mit Prädikantin Cäcilia Flamm 
 

Mittwoch, 06.07.2022 / 19:30 Uhr Info- und Anmeldeabend für 
Konfirmandenjahrgang 2022/23 im Ev. Gemeindehaus Kollnau 
 

Sonntag, 10.07.2022 / 10:00 Uhr Gottesdienst mit Taufen  
in der Ev. Kirche Kollnau, mit Pfarrerin Therese Wagner 
 

Sonntag, 10.07.2022 / 19:00 Uhr Orgelkonzert „Kontraste – Ge-
sichter einer Orgel“, Organist Jonathan Förster, mit Werken von 
Bach, Mendelssohn u.a. 
 

Mittwoch, 13.07.2022 / 09:15 Uhr Fröhliches Frühstück  
im Ev. Gemeindehaus Kollnau 
 

Mittwoch, 13.07.2022 / 18:15 Uhr Ökumenisch ANgeDACHT, 
in der Kath. Kirche St. Georg Bleibach 
 

Sonntag, 17.07.2022 / 15:00 Uhr Gottesdienst mit Verabschie-
dung von Pfarrerin Therese Wagner in der Ev. Kirche Kollnau, mit 
Dekan-Stellvertreter Keno Heyenga und Pfarrerin Therese Wagner 
 

 

Fronleichnam in Obersimonswald 
Nach zwei Jahren Abstinenz nahm alles wieder seinen guten Gang: 
die Fronleichnamsprozession konnte wieder stattfinden. Viele Men-
schen haben dazu beigetragen, damit alles im wahrsten Sinne des 
Wortes „zum Laufen“ kam. Pater Thomas hat sich am Festtag bei 
allen Mitwirkenden sehr herzlich bedankt.  
Erwähnen möchte ich an dieser Stelle den besonderen Einsatz von 
Agnes Braun und ihrem Team, Dorothea Fehrenbach, Karl Josef Kal-
tenbach, Sybilla Füchter, Ewald Schätzle und Frieda Volk. Ihnen sei 
in besonderem Maße mit einem herzlichen Vergelt´s Gott gedankt. 
Aldo Milesi, Gemeindeteam Sankt Josef, Obersimonswald 
 

 

Kirchliche Mitteilungen aus der Seelsorgeeinheit 
Mittleres Elz- und Simonswäldertal 

02.07.2022 – 17.07.2022 
 
Pfarrbüros geschlossen 
Das Pfarrbüro Simonswald ist am Montag, 04.07.2022 geschlossen. 
In Gutach ist das Pfarrbüro am Dienstag, 05.07. und Donnerstag, 
07.07. geschlossen. 
 
Öffnungszeiten sind in der Woche vom 04.07.-08.07.2022 folgen-
dermaßen: 
Gutach: Mo, 10-12 Uhr, Mi 16-18 Uhr 
Simonswald: Di 16-18 Uhr, Do 9-12 Uhr 
 
Rückgabe der Erstkommuniongewänder 
Die Rückgabe der Erstkommuniongewänder und Auszahlung der 
Kaution erfolgt über die beiden Pfarrämter. Bitte das Gewand zu den 
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Gutach oder Simonswald abgeben. 
 
Rückblick Fronleichnam 
Am Fronleichnamstag und auch am Sonntag danach konnten wir bei 
schönem Wetter wieder einmal Fronleichnam mit den Sakraments-
prozessionen feiern. Ein herzliches Vergelt`s Gott allen Beteiligten, 

insbesondere für die Gestaltung der Blumenteppiche und der Altäre, 
den Himmel- und Fahnenträgern, Kirchenchören und Musikvereinen, 
auch den Feuerwehren für die Straßensperrungen, sowie allen, die 
sich in irgendeiner Weise für das Gelingen der Gottesdienste und 
Prozessionen zu Fronleichnam eingebracht haben.  
 
Seniorencafe Gutach am Mittwoch 06.07.2022 
Am Mittwoch, 06.07.2022 findet um 14 Uhr wieder das Seniorencafe 
in der Unterkirche statt. Herzliche Einladung.  
 
Tauferinnerungsgottesdienst 
Am Sonntag, 10.07.2022 findet um 10:30 Uhr in St. Michael Gutach 
ein Tauferinnerungsgottesdienst für die Täuflinge des Jahres 2021 
bis Mai 2022 statt. Die Täuflinge unserer Seelsorgeeinheit möchten 
wir noch einmal ganz bewusst willkommen heißen. Den Eltern wird 
dabei der Fisch mit dem Namen Ihres Kindes, welcher seit der Taufe 
in der jeweiligen Kirche hing, ausgehändigt. Bitte bringen Sie zum 
Gottesdienst Ihre Taufkerze mit. 
 
Einladung zur Jahreshauptversammlung 
Der Freundes- und Förderkreis Kindergarten St. Michael e.V. lädt alle 
Mitglieder, Eltern, Freunde und Interessierte zur Jahreshauptver-
sammlung am Donnerstag, den 07.07.2022 um 19:00 Uhr, im Gut-
acher Schwimmbad, recht herzlich ein. 
Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Bericht des Vorstandes 
3. Kassenbericht 
4. Bericht der Kassenprüfer 
5. Entlastung der Vorstandschaft 
6. Neuwahlen 
7. Verschiedenes, Wünsche, Anträge 
Anträge zur Tagesordnung sind bis spätestens 01.07.2022 schriftlich 
beim 1.Vorsitzenden, Christian Volk, Mußbachstr. 12, 79261 Gutach-
Siegelau, einzureichen. Die Vorstandschaft 
 
Ewige Anbetung 
In der Woche vom 12.07. - 15.07.2022 wird in unserer Seelsorgeein-
heit Ewige Anbetung gehalten. Im Verlauf eines Jahres wird reihum 
in jeder Pfarrei unserer Diözese stellvertretend für andere in den An-
liegen unserer Zeit vor dem Allerheiligsten verweilt und gebetet. 
Am Dienstag in Untersimonswald, Donnerstag in Siegelau und am 
Freitag in Gutach jeweils eine Stunde vor Beginn des Werktagsgot-
tesdienstes. In Obersimonswald am Mittwoch nach dem Gottes-
dienst. 
 
Hörnlebergwallfahrt am 24.07.2022 
Am Sonntag, 24.07.2022 werden wir wieder unsere Wallfahrt für die 
Seelsorgeeinheit auf den Hörnleberg durchführen. Den Gottesdienst 
feiern wir um 11 Uhr. Wir bieten einen Fahrdienst vom Parkplatz in 
Oberwinden auf den Hörnleberg an. Bitte melden Sie sich im Pfarr-
büro Gutach (07681/7113 oder pfarrbuero.gutach@kath-semes.de) 
an. 
 
Redaktionsschluss 
Kirchliche Mitteilungen am 07.07.2022 
 

Sa, 02.07. Mariä Heimsuchung 

13:00 S  Trauung Michael u. Christina Dorer (geb. Fahrlän-
der) 

17:30 B  Beichte 

18:30 B Eucharistiefeier am Vorabend - 1. Seelenamt 
Franz-Theodor Braun / Helmut Kopp / Peter u. 
Rosa Jeandree u. Karolina Eble (JM) 

mailto:pfarrbuero.gutach@kath-semes.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 15 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

So, 03.07. 14. SONNTAG IM JAHRESKREIS 

09:00 S  Eucharistiefeier – Familiengottesdienst - Franz-Jo-
sef u. Theresia Kaltenbach und Sohn Josef Kalten-
bach / für die armen Seelen  

10:30 U  Eucharistiefeier - 1. Seelenamt für Albert Gabriel 
Hug / Anna Weis / August, Theresia u. Josef Hug, 
Stabhalterhof / Bernhard Schindler / Fritz u. Lucia 
Hug u. verstorb. Angehörige / Rita Wehrle / Verstor-
bene des Stabhalterhofs  

12:00 U Taufe: Selina Kaltenbach (U), Emma Lou Pfrang 
(Biederbach) 

Mo, 04.07. Montag der 14. Woche im Jahreskreis  

17:00 B  Rosenkranz 

19:00 G  Omi-Runde 

Di, 05.07. Dienstag der 14. Woche im Jahreskreis 

18:30 B  Eucharistiefeier 

Mi, 06.07. Mittwoch der 14. Woche im Jahreskreis 

14:00 G  Seniorencafe in der Unterkirche 

18:30 W Eucharistiefeier - Lambert u. Amalia Ruth  

Do, 07.07. Donnerstag der 14. Woche im Jahreskreis  

08:00 B  Laudes 

18:00 S  Rosenkranz 

18:30 S Eucharistiefeier 

Fr, 08.07. Freitag der 14. Woche im Jahreskreis 

17:00 B  Rosenkranz 

18:30 G  Eucharistiefeier 

Sa, 09.07. Samstag der 14. Woche im Jahreskreis 

18:30 B  Eucharistiefeier am Vorabend 

So, 10.07. 15. SONNTAG IM JAHRESKREIS  

09:00 O  Eucharistiefeier 

10:30 G  Eucharistiefeier – Tauferinnerungsgottesdienst - 
Josef, Maria u. Michael Siegel / Trudpert, Rosa und 
Lothar Riesterer  

18:30 U  Eucharistiefeier in der Jodokuskapelle 

Mo, 11.07. Heiliger Benedikt von Nursia, Vater des abendländi-
schen Mönchtums, Schutzpatron Europas [547]  

17:00 B  Rosenkranz 

Di, 12.07. Dienstag der 15. Woche im Jahreskreis.  

17:30 U  Ewige Anbetung 

18:30 U Eucharistiefeier 

Mi, 13.07. Mittwoch der 15. Woche im Jahreskreis  

08:00 O  Eucharistiefeier 

09:00 O Ewige Anbetung 

18:30 B  ökumenisch ANgeDACHT 

Do, 14.07.  Donnerstag der 15. Woche im Jahreskreis.  

08:00 B  Laudes 

17:30 S  Ewige Anbetung 

18:30 S Eucharistiefeier 

Fr, 15.07. Seliger Bernhard, Markgraf von Baden, Landespat-
ron [1458]  

17:00 B  Rosenkranz 

17:30 G  Ewige Anbetung 

18:30 G Eucharistiefeier 

Sa, 16.07. Samstag der 15. Woche im Jahreskreis  

18:30 B  Eucharistiefeier am Vorabend 
 
 

So, 17.07.  16. SONNTAG IM JAHRESKREIS 

09:00 S  Eucharistiefeier - Emilie u. August Kaltenbach 
(JM) 

10:30 U  Eucharistiefeier - Berthold Fehrenbach / Fritz Hug 
/ Wilhelm Ruth, Griesbach 9  

12:00 U Taufe: Nele Jasmin Krüger (U), Ella Marie Wehrle 
(U) 

 

Pfarrbüro Gutach, Alexanderstr. 9, 79261 Gutach 
Mo/Di/Do 10-12 Uhr u. Mi 16-18 Uhr, Tel. 07681/7113 
Pfarrsekretariat:  Anita Gehring 
pfarrbuero.gutach@kath-semes.de 
Pfr. Rolf Paschke, Alexanderstr. 9,  
07681/4943667 rolf.paschke@kath-semes.de 
Pater Kurian Thomas Kattamkottil, 07685/9139635 
Pater.thomas@kath-semes.de 
Diakon Günter Hin, guenter.hin@kath-semes.de 
Pfarrbüro Simonswald, Kirchstr. 8, 79263 Simonswald 
Mo/Do 9-11.30 Uhr u. Di 16-18 Uhr, Tel. 07683/246 
Pfarrsekretariat: Lucia Emmanuel 
pfarrbuero.simonswald@kath-semes.de 
Pastoralreferentin Eva Baumgartner Tel. 07683/919842 
eva.baumgartner@kath-semes.de 
Gemeindereferentin Bernadette Lehrer-Weber Tel 07683/919842 
bernadette.lehrer@kath-semes.de 
Homepage: www.kath-semes.de 
Konto Nummer. IBAN DE94 6805 0101 0023 0060 74 

 

 
 

 

Das Lesen lassen einer Hl.Messe 
für unsere Verstorbenen 
veranlassen Wir selber. 
Die Angehörigen 
 

 
 

Messerschleifer Karl Dold 
Der bekannte Messerschleifer aus Bad Krozingen steht am 

Donnerstag, den 07.07.2022 
bei der Bäckerei Wölfle in Simonswald 

von 9 – 13 Uhr und schleift Messer aller Art. 
 

 Brotmesser mit Wellen 
 Rundmesser für Brotmaschine 
 Sämtliche Scheren, auch Haarscheren 

und viele mehr. 
 

Einfach alles mitbringen: 
Tel. 0171 4489512 

 

 

mailto:pfarrbuero.gutach@kath-semes.de
mailto:rolf.paschke@kath-semes.de
mailto:guenter.hin@kath-semes.de
mailto:pfarrbuero.simonswald@kath-semes.de
mailto:eva.baumgartner@kath-semes.de
mailto:bernadette.lehrer@kath-semes.de
http://www.kath-semes.de/


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 16 - 01.07.2022, Nr. 13/2022 
 

 

Schulabgänger/Studenten aufgepasst! 
Wir bieten ab sofort bis 05.08.2022 einen 

Aushilfsjob in der Uhrenmontage an! 
Bei Interesse bitte melden unter: Tel. 07683/341 

oder i.trenkle@trenkle-uhren.de 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

mailto:b.trenkle@trenkle-uhren.de

